
N. 175 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/12/2021 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 5 -BIS DELL'ART. 175 DEL TUEL (NONO 
PROVVEDIMENTO) 

L’anno  2021 addì  29 del mese di dicembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente   in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

VARIAZIONE  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DEL  COMMA  5  -BIS  DELL'ART.  175  DEL  TUEL  (NONO 
PROVVEDIMENTO)

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 5 -BIS DELL'ART. 175 DEL TUEL (NONO 
PROVVEDIMENTO).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28/12/2020  è  stato  approvato 
definitivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e la relativa Nota 
di Aggiornamento;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  28/12/2020  è  stato  approvato 
definitivamente il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  15.01.2021  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023; 

Visto il Rendiconto di Gestione 2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 
del 26.04.2021; 

Preso atto dei precedenti provvedimenti di variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023, adottati 
con i seguenti atti: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29.03.2021; 
• deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  53 del  07.05.2020,  ratificata  con deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 21 del 28.05.2021; 
• deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61 del  21.05.2021,  ratificata  con deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 32 del 28.06.2021; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.06.2021; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.07.2021; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 27.09.2021; 
• deliberazione di  Giunta Comunale n. 126 del 22.10.2021, ratificata con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 48 del 27.11.2021; 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.11.2021; 

Richiamato l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: “comma 3. Le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte  
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; … 
omissis ...”

Richiamato  altresì l’art.  175,  comma 5-bis,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  testualmente  recita: 
“comma 5-bis.  L'organo esecutivo  con provvedimento  amministrativo  approva le  variazioni  del  
piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del  
bilancio  di  previsione  non  aventi  natura  discrezionale,  che  si  configurano  come  meramente  
applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:
a) … omissis ...
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di  
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di  
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi  
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già  
deliberati dal Consiglio;

Visto l’art. 15, comma 3, del vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata che prevede che le 
variazioni di bilancio sopraccitate siano comunicate dal Sindaco ai Consiglieri Comunali entro 30 
giorni dalla loro approvazione, mediante mail istituzionale;

Considerato  che Regione  Lombardia  ha assegnato,  successivamente  il  30  novembre u.s.,  le 
risorse relative al cofinanziamento di n. 2 interventi già previsti nel Piano Investimenti 2021/2023, 
da ultimo variato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/11/2021, ovvero:

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- riqualificazione di via Palestrina

importo progetto € 100.000,00

contributo regionale € 40.000,00
risorse bilancio comunale € 60.000,00

- potenziamento illuminazione pubblica per la messa in sicurezza degli attraversamenti  
pedonali;

importo progetto € 91.645,41

contributo regionale € 60.000,00
compartecipazione gestore Ambrogio Moro s.p.a. € 31.645,41 

Dato atto che Regione Lombardia ha deliberato di anticipare l’erogazione, entro il 31/12/2021, di 
un acconto a valere sulle risorse assegnate, ovvero:

- riqualificazione di via Palestrina
acconto entro il 31/12/2021 € 12.000,00

-  potenziamento  illuminazione  pubblica  per  la  messa  in  sicurezza  degli  attraversamenti 
pedonali;
acconto entro il 31/12/2021 € 36.000,00

Ritenuto pertanto necessario apportare le idonee variazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la documentazione contabile predisposta dal Servizio Finanziario dell'Ente: 

• elenco variazioni di competenza anno 2021; 
• elenco variazioni di cassa anno 2021; 
• quadro generale riassuntivo; 
• equilibri di bilancio 2021/2023; 
• piano investimenti 2021/2023; 

Considerato che, dalla predetta documentazione, non emergono fatti che possano pregiudicare il 
perseguimento degli equilibri generali di bilancio; 

Preso atto del parere tecnico e contabile favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del  D.  Lgs.  267/00,  dal  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  Dott.ssa  Elena 
Valeggia; 

Considerato che,  ai  sensi  dell'art.  239,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  le  variazioni  di 
competenza della Giunta Comunale non richiedono il parere espresso dall'Organo di Revisione 
dell'Ente; 

Visti: 
• il D.lgs. n. 267/00; 
• il D.lgs. n. 118/11; 
• lo Statuto Comunale dell’Ente; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare il  nono provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023, come 
riepilogato nella documentazione predisposta dal Servizio Finanziario dell'Ente ed allegata, quale 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento: 

2. di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio in ordine al Bilancio di Previsione 
2021/2023;

3. di dare atto, altresì, che allo stato attuale NON sussistono:

• fatti  che  possano  riflettersi,  direttamente  o  indirettamente,  in  maniera  negativa  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

• fatti che possano pregiudicare il rispetto dei vigenti vincoli di finanza pubblica; 
• fatti relativi all'andamento dei propri organismi partecipati che possano determinare all'Ente 

disequilibri futuri causati dall'obbligo di copertura di eventuali debiti; 

4. di variare,  conseguentemente, gli  stanziamenti del Piano Investimenti 2021/2023, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2020 e da ultimo modificato con deliberazione di 
Consiglio  Comunale n. 49 del 27/11/2021, nonché le previsioni del Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2021/2023;

5. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, si intendono variati i 
rispettivi capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Con successiva separata e unanime votazione;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del  TUEL, al  fine di  consentire di  adeguare gli  stanziamenti  di  bilancio  all’erogazione effettiva 
(entro il 31/12/2021) degli acconti previsti a valere sulle risorse regionali assegnate.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3590/2021 ad oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 

5 - BIS DELL'ART. 175 DEL TUEL (NONO PROVVEDIMENTO) si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 27/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3590/2021 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  VARIAZIONE DI 

BILANCIO  AI  SENSI  DEL  COMMA  5  -BIS  DELL'ART.  175  DEL  TUEL  (NONO 

PROVVEDIMENTO) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 27/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 175 del 29/12/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 5 -BIS DELL'ART. 175 
DEL TUEL (NONO PROVVEDIMENTO). 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 31/12/2021.

Tradate, 31/12/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


